
Assessor de Qualidade 

Determinado Organismo possui no seu organograma a função de Assessor 

de Qualidade (AQ), subordinado ao Gerente da Qualidade (GQ). O AQ 

possui vínculo mediante contrato de prestação de serviços, enquanto o GQ 

possui CTPS. 

No SGQ do OIA, o AQ tem tarefas de elaboração de documentos da 

qualidade, além de assessorar o Diretor Geral em outros assuntos do SGQ. 

O GQ é quem revisa os documentos da qualidade elaborados pelo AQ, 

sendo os mesmos aprovados pelo Diretor Geral. Neste OIA, foi o AQ que 

encaminhou os documentos solicitados para a avaliação. 

Minhas dúvidas são as seguintes:  

a.    Pode o AQ responder a questionamentos feitos ao GQ, como 

representante do organismo, durante a avaliação da CGCRE?  



Resposta: Não. Pergunta realizada a uma determinada pessoa deve ser 

respondida por ela mesmo. 

Ele pode participar da avaliação? 

Resposta: Sim, pode participar. O mesmo tem de ter algum tipo de vínculo 

para ser entrevistado.  

b.    O AQ deve ser avaliado pela CGCRE, da mesma forma que se avalia o 

GQ? 

Resposta: Depende das atribuições e da resposta acima. 

c.    O OIA deverá ter registros de avaliação de desempenho anual do AQ, 

como ocorre com outros colaboradores?  

Resposta: Depende da influência das suas atribuições no resultado da 

inspeção. 



Devem haver registros dos seus 3 períodos de treinamento (integração, 

supervisão e monitorado)?  

Resposta: Depende da influência das suas atribuições no resultado da 

inspeção. 

d.    Ele pode avaliar o GQ? 

Resposta: Sim. 

 


